인데 ‘한 달은 30일’이고 ‘한 해는 12개월’이기 때문에 ‘一朞’는 ‘360일’이

라 할수 있다.”라는 명제를 도식화한 것이다. 그리하여 그 아래에 다시

“一歲之常數”라고 하여 1년 360일이 한 해의 변치 않는날이라고 정의하

였다. 이상의 명제는 채침의 ‘기삼백주’에도 그대로 보인다.19)

“一歲之常數”의 우측과 좌측에 보이는 문사에서는, 채침의 ‘기삼백주’

에 보이는 19년에 7번 윤달을 두는 과정에 대한 복잡한 수식을 최대한

간명하게 설명해놓았다. 먼저 우측의 가운데놓인 문사는 “해가 하늘과

만나는 날이 365일이므로 5일이 많다[日與天會 三百六十五日 故多五

日].”이며, 이 문사를 중앙으로 하여 우측부터 좌측으로놓인 문사는 ‘어

떻게 해가 하늘과 만나는날이 365일이 되는가.’에 대한 권근의 설명이다.

하늘은 365도와 나머지(1/4일)이다. 하늘의 운행은 하루에 한 바퀴

를 돌아 1도를 지나치고, 해의 운행은 하루에 한 바퀴를 돌 뿐이니, 하

늘에 있어서는 1도가 미치지 못한다. 그러므로 365일과 나머지를 쌓아

하늘과 만난다.20)

여기서 도출하고 있는 ‘365와 1/4일’은 1년 동안해가운행하는 도수